
ì5r

@tv
COMUNE DI RIVODUTRI

Provincia di Rieti

Piazza Municipio n. 9
c.A.P.02010
c.F.00t08820572
Emdil s indac o@c o rtune. r ivodulr i. r i. i I

Tel. 0746 685612
Telefax 0746 685485

P e c : co mune. irrodu tti@legol ma i l. it

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L,AIFIDAMENTO DEI LAVORI
DI "COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI APOLEGGIA _ PRMO
STRALCIO" CUP: F212F16000790004 - CIG: 77175958DC) - CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE: ART. 95, COMMA 4 DEL D.LGS 50/2016 - VERBALE DI GARA
ESCLUSIONE DITTA COSTRUZIONI 2015 SRL.

L'anno 2019, il giomo 22 del mese di GIUGNO alle ore 9,30 presso la sede dell'Amministrazione
Comunale di Rivodutri in Piazza Municipio, n. 9, alla presenza del seggio di gara" costituito da:

- Arch. Claudio Mozzetti, Rup - presidente;

- Geom Egidio Damiani, Istruttore Tecnico dell'Uffrcio Tecnico Comunale - membro;

- Giovanni Cinardi, Istruttore Amministrativo dell'Ufficio Tecnico Comunale - verbalizzante;

Premesso:

- che con verbale di gara del 29.04.2019 si stilava la graduatoria prowisoria delle offerte
economiche prodotte dalle diue partecipanti alla procedura negoziata" disponendo il ricorso
alla verifica della congruita dell'offerta più bassa praticata dalla ditta COSTRUZIONI 2015
SRLS, via S. Andrea n. 16 - 81021 Arienzo (Ce), in quanto risultante superiore alla soglia di
anomalia;

- che con nota prot. 1983 del 04.05.2019, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 5012016, si richiedeva
alla ditta COSTRUZIONI 2015 SRLS, di fomire spiegazioni sull'offerra prodott4
assegnando un termine di giomi quindici dal ricevimento della richiesta;

- che entro il termine stabilito perveniva plico sigillato trasmesso dalla ditta COSTRUZIONI
2015 SRLS, via S. Andrea n. 16 - 81021 Arienzo (Ce), assunto al prot. 2154 del
16.05.2019, recante ad oggetto "lr'ON APRIRE - GIUSTIFICAZIONI OFFERTA
ECONOMICA PROCEDUM NEGOZUTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI APOLEGGIA _ PRIMO
STRALCIO - CUP: F22F16000790004 - CIG: 77175958DC';

- che nella seduta del 27.05.2019 si procedeva all'apertura del plico, il quale risultava
contenere la seguente documentazione:

. nota di trasmissione;

. relazione giustificativa generale;

. elenco prezzi di cui alle lavorazioni indicate nel computo metrico estimativo con i numeri
progressivi 1-2-3-4-9-13-14-15-16-17-18-20-21-22-23-24-2-5-26-27-31-32-33;

. elenco prezzi ribassati di cui alle lavorazioni indicate nel computo metrico estimativo con i
numeri progressivi 5-6-7-8-10- 11 -12-19-28-29-30, con relative schede di analisi dei prezzi;

. preventivo dalato 2510312019, t. 2566, prodotto a giustificazione del costo del materiale
inerente alle lavorazioni del computo metrico di cui ai numeri 5 ("calcestruzzo per
sottofondazioni ..."), 6-28 ("calcestruzzo per strutture di fondazione ..."),7 ("calcestruzzo
per strutture in elevazione ..."), recante la seguente intestazione: "Romans Calcestruzzf';

r preventivo dalalo 2810312019, prodotto a giustificazione del costo del materiale inerente alle
lavorazioni del computo metrico di cui ai numeri 8-29 ("acciaio in barre per armature ...")
e 10 "(rete in acciaio elettrosaldata ... "), recante la seguente intestazione: "VINCENZO
D'AVINO - Agente di commercio, via Roma n. 10 - 80026 Casoria, cell +393288198242 -
Impermeabilizzazioni, isolamenti termici, cartong, profili, cappotti termici, pvc, erba
sintetica per palestre - Vincenzodavino I @.qmail.com";



. preventivo datalo 26/03/2019, prodotto a giustificazione del costo del materiale inerente alla
lavorazione di cui al numero 19 del computo metrico ("rivestimento con lastre di marmo
...), recante la seguente intestazione: "ARTIGUNA MARMI - VIA SAN PIETRO - 82011
AIROLA (BN) - Email:infoartigianamarmi@gmail.com - tel: 0823206559",
LAVOMZIONE PIETRE - GRANITI':

. fathra n. 89 del l9ll2/2018, di € 1.456,68 iva inclusa" prodotta a giustificazione del costo
del materiale inerente alle lavorazioni del computo metrico di cui ai numeri 11-12 e 30
("casseforme per getti di conglomerato cementizio ... "), recante la seguente intestazione:
*NAPOLITANO S.S.R.L. LAVOMZIONE: LEGNO- FERRO - ALLUMINIO - ACCIAIO -
LEGNO ALLUMINIO /NflSSI_ PORTE -ARREDAMENTI N GENERE - VIA LAI/ATOIO
- 82011 Airola (Bn) TEL. - 08824-894379---834412 - FAX 0824-840677 - P.IVA
01557140629", relativa alla fomitura di "PANNELLI IN LEGNO PER CARPENTENA
3ML" e il|"TAVOLE ABETE MISUM MISTA 4ML:

. tabella riepilogativa con computo metrico estimativo ricalcolato;

- che con verbale di gara del 27.05.2019 si dava atto della necessità di accertare la veridicita
dei tre preventivi e della fathra contenuti nella documentazione trasmessa dalla ditta
COSTRUZIONI 2015 SRLS;

Dato atto che con note prott.2323-2324-2325-2326 de127.05.2019 veniva rispettivamente richiesto
di verificare l'autenticita di tali documenti alle ditte Artigiana Marmi srl, C. Cortedona snc - 82011

Airola (Bn), Napolitano s.s.r.l., via Lavatoio - 8201I Airola (Bn), Romana Calcestmrzzi, via E.
Torricelli, 99 - 00015 Monterotondo scalo (Rm), sig. Vincenzo D'Avino, Agente di Commercio, via
Roma n. 10- 80026 Casoria;

Considerato:

- che la ditta Napolitano s.s.r.l., via Lavatoio n. 112 - 82011 Airola (Bn), con nota del
27.05.2019 Qrot.2377 del 30.05.2019), rettificata per mero errore materiale in pari data
(prot.2379 del 30.05.2019), e la Romana Calcestruzzi, via E. Torricelli n. 99 - 00015
Monterotondo scalo (Rm), con comunicazione del 30.05.2019 (prot. 2378 del 40.05.2019),
dichiaravano rispettivamente I'autenticita della fatnra n. 89 del 19.12.2018 e del preventivo
n. 2566 del 25.01.2019;

- che il sig. Vincenzo D'Avino, Agente di Commercio, con nota del 27.05.2019 Qrol. 2375
del 30.05.2019) e la ditta Artigiana Marmi srl, con comunicazi one del 2'1.05.2019 (prot.
2376 de130.05.2019), al contrario disconoscevano i preventivi hasmessi;

Considerato che nello specifico:

- il sig. Vincenzo D'Avino dichiara:
" Spettabile uficio tecnico,
vi comunico che non mi risulta dver stildto alcunché preventivo alla ditta da voi menzionats.

Tra I'altro sono procacciatore, qualsiasi offerta deve essere dccettata e scritta su cdrtd
intestata dalla ditta mandante.
Non avendo mio deposito o vendita diretta, solo procacciamento di affari, mi risulta
impossibile aver stilato il preventivo in questione.

L'impresa di nome non mi è nuova, può darsi di dver avuto qualche contdtto, forse mi avrà
chiesto anche dei prezzi in via informale in qualche occasione di procacciamento di materiali
che propongo ma non mi risulta per questi in merito (...)";

- la ditta Artigiana Marmi srl dichiara:
"ln risposta alla Vs prot. 2323/2019 circa la veridicità del preventivo presentqto da ditta
Costruzioni 2015 Srl, già come anticipato lelefonicamente non conosco nessund ditta con
questo nome, verificando il pretentivo allegato qlla yostra e-mail non è un nostro preventivo,

anche perché come si vede la nosta intestazione e il logo sono diversi. (...)";



Considerato:

- che con nota prot. 2495 del05.06.2019 si richiedeva alla ditta COSTRUZIONI 2015 SRLS di
fomire spiegazioni in ordine a quanto dichiarato dal sig. Vincenzo D'Avino e dalla Ditta
Artigiana Marmi srl;

- che con nota assunta al prot.2549 del 07.06.2019 la ditta COSTRUZIONI 2015 SRLS dichiara:
"ln relazione alla Vs richiesta, vi rappresento ch e si è trqttato di un errore scusabile del mio

responsabile dell'uflìcio gare, ad oggi non sono riuscito ad avere I'esatta cognizione di come

abbia inserito dei preventivi diversi da quelli che I'ufficio commerciale gli oveva predisposto,

colgo l'occasione per allegare i preventivi richiesti e non inserti al momento della richiesta delle
giustiliche (...)";

Tutto ciò premesso e considerato, la commissione di gara ritiene che la giustificazione addotta dalla
dina COSTRUZIONI 2015 SRLS nella nota assunta al prot. 2549 del 07.06.2019 non fomisca alcun

elemento probante che aftesti incontrovertibilmente I'autenticità dei preventivi di spesa intestati al

sig. Vincenzo D'Avino ed alla Ditta Artigiana Marmi srl, i quali pertanto, in considerazione delle

suesposte dichiarazioni di disconoscimento, debbono ritenersi non veritieri. Conseguentemente la
commissione, in applicazione dell'art. 80, comma 5, lett. f-bis, del D.Lgs 50/2016 dispone
I'esclusione della ditta COSTRUZIONI 2015 SRLS, via S. Andrea n. 16 - 81021 Arienzo (Ce)

dalla presente procedura, dando atto che alla luce di quanto emerso si impone la denuncia del caso

all'Autorità Giudiziaria nonché ai sensi dell'art. 80, comma 12, del D.Lgs 50/2016Ia segnalazione

all'Autorità Nazionale Anticomlzione.

La commissione da atto della necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria prowisoria,
richiedendo alla seconda classificata, la ditta Rossetti Srl, con sede in Poggio Moiano (fu), via
Salaria Vecchia n. 16, di giustificare la propria offerta economi ca del 27 ,69%o, in quanto superiore
alla soglia di anomalia pari al24,045Yo.

Letto, confermato e sottoscritto.

Arch. Claudi (presidente)

Damiani (lstruttore Tecnico dell'Ufficio Tecnico Comunale - membro)

Amministrativo dell'Ufficio Tecnico Comunale - verbalizzante)

h

COMUNE DI RIVODUTRI


